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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Боли в позвоночнике в течение жизни

встречаются с частотой 54 – 80% [Manchikanti и др., 2009] у людей по всему миру.

В клинической практике это состояние наиболее часто определяется как

«дорсалгия» (от лат. dorsum – спина и греч. algos – боль) и соответствует

медицинскому коду М54 (МКБ-10). Этот диагноз объединяет боли в шейном,

грудном и поясничном отделах позвоночника. Наиболее распространенной среди

этих болей является боль в спине, а точнее – в пояснице [Breivik и др., 2006;

Manchikanti и др., 2009; Thoreson, Aminoff, Parai, 2020]. С 1990 года она

возглавляет список причин нетрудоспособности в мире и, согласно прогнозам,

число страдающих этим недугом в будущем будет только расти [Cieza и др., 2020].

В этой связи изучение механизмов развития боли в спине и разработка новых

эффективных способов ее лечения представляются важной исследовательской

задачей.

В современной научной парадигме, возникновение боли объясняется

биопсихосоциальной моделью [Crofford, 2015; Gatchel, 2013], согласно которой,

боль является результатом взаимодействия биологических, психологических и

социальных факторов. Среди биологических причин боли центральное место

отводится наследственности. Известно, что боль в спине – это сложный

полигенный признак, контролируемый как генетическими, так и средовыми

факторами. При этом вклад генетики в изменчивость признака оценивается как

значительный – наследуемость этого признака достигает 68% по данным

близнецовых исследований [Battie и др., 2007; Junqueira и др., 2014; Macgregor и

др., 2004; Nyman и др., 2011]. На данный момент известно несколько десятков

генов, ассоциированных с болью в спине, и подавляющее большинство из них

связано с работой нервной системы. Тем не менее, имеющейся информации о

генетике боли в спине недостаточно, чтобы понять механизм ее развития. В

последнее время большое внимание уделяется анализу сопутствующих патологий

и признаков, влияющих на риск возникновения и течение изучаемой болезни. Для

боли в спине этот аспект недостаточно изучен.

Обычно выделяют два уровня связи признаков: генетический – плейотропные

эффекты генома на оба признака, и фенотипический – причинно-следственная

связь (прямая и обратная) или наведенная ассоциация из-за связи обоих признаков

с неким скрытым фактором. Для воздействия на боль в спине важно выявить как

генетические, так и фенотипические факторы риска, которые повышают

вероятность ее возникновения и/или усугубляют течение. Особое значение при

этом имеют управляемые факторы риска, влияя на которые, можно добиться

снижения риска боли в спине и/или облегчить ее. Интерес представляют также

признаки, для которых боль в спине является их фактором риска.

К известным факторам риска боли в спине относят наследственность [Battie и др.,

2007; Nielsen, Knudsen, Steingrímsdóttir, 2012], женский пол, старший возраст

[Manchikanti и др., 2014; Wilson Zingg, Kendall, 2017] и дегенерацию

межпозвонковых дисков [Brinjikji и др., 2015]. Природа наблюдаемых ассоциаций

и корреляций боли в спине с другими признаками до конца не ясна.

Для изучения связи признаков на уровне генотипов, существует широко

применяемый в количественной генетике метод анализа генетических
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корреляций. Он позволяет оценить, насколько перекрываются генетические

компоненты двух признаков. Для исследования причинно-следственных связей

между фенотипами используют метод Менделевской рандомизации (МР),

который позволяет определить, является ли один признак причиной другого. Этот

подход использует информацию об ассоциации генетических вариантов (обычно

представленных однонуклеотидным полиморфизмом – SNP) с парой признаков

для оценки причинного эффекта одного фенотипа на другой и поиска факторов

риска. Это отличает этот метод от корреляционного анализа, так как дает

информацию о причинно-следственном направлении эффекта, то есть позволяет

разделить причины боли в спине и ее следствия. Оба этих метода – анализ

генетических корреляций и МР – являются неотъемлемыми этапами анализа

генетической архитектуры сложных признаков в современной количественной

генетике. Благодаря МР можно выявить факторы риска сложных признаков и

качественно улучшить модели, оценивающие риск их развития, включив их в

список предикторов наряду с полигенным фоном.

Определение факторов, непосредственно влияющих на боль в спине, открывает

перспективы перепрофилирования лекарственных средств, то есть использования

для лечения боли в спине уже существующих препаратов, исходно

предназначенных для других целей. При таком подходе безопасность препарата

уже изучена, цены сбалансированы, и препарат уже есть на прилавках [Vondeling

и др., 2018]. На данный момент известно несколько удачных примеров

перепрофилирования лекарств для анальгезии и профилактики боли, например:

антидепрессантов амитриптилина [Driest van den и др., 2017] и дулоксетина для

боли в спине [Weng и др., 2020], противоэпилептических средств габапентина и

прегабалина для радикулопатии [Robertson и др., 2019] и т. д.

В 2019 году сразу несколько научных групп [Gill и др., 2019; Walker и др., 2020]

предложили использовать МР для оценки эффективности перепрофилирования

лекарственных средств и показали состоятельность такого подхода. Таким

образом, МР является многофункциональным инструментом анализа, который

может быть применен не только для исследования факторов риска боли в спине,

но и для поиска потенциального лекарства против нее.

Степень разработанности темы исследования. На момент начала работы над

текущим исследованием в 2019 году информация об ассоциации боли в спине с

различными признаками была накоплена в многочисленных наблюдательных

исследованиях [Manchikanti и др., 2009]. Для всех включенных в анализ признаков

была показана связь с болью в спине: для уровня образования, курения и

потребления алкоголя [Ferreira и др., 2013], для тревожности, депрессии и

психологических особенностей личности [Janowski, Steuden, Kuryłowicz, 2010],

для расстройств сна [Tagliaferri и др., 2020], уровня физической активности,

гипертонии и дислипидемии [Heuch и др., 2010], а также для диабета второго типа

и ожирения. О механизмах этой связи было известно немного. Для некоторых

признаков была описана генетическая связь с болью в спине: найдены

положительные генетические корреляции с депрессией, уровнем тревожности и

чертами личности, курением, бессонницей и ожирением, показана отрицательная

генетическая корреляция с уровнем образования [Freidin и др., 2019]. Некоторые

попытки изучения причинно-следственной связи между болью в спине и
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отдельными признаками проводились в рамках лонгитюдных исследований,

которые позволяют установить, какое из двух состояний развивается раньше. Так,

например, было обнаружено, что большое депрессивное расстройство почти

втрое увеличивает вероятность развития хронической боли в спине в

последующие два года [Manchikanti и др., 2009]. В группе женщин с хронической

или острой болью в пояснице было показано повышение риска сахарного диабета

в будущем [Heuch и др., 2018], а в выборке мужчин с диабетом второго типа

описано увеличение риска развития хронической боли в пояснице [Heuch и др.,

2019]. Однако, результаты лонгитюдных исследований, в отличие от МР, не

позволяют сделать надежные выводы о наличии причинного влияния одного

признака на другой. По состоянию на осень 2019 года, в базе данных PubMed нами

не было обнаружено ни одной работы, в которой методы МР применялись бы для

изучения дорсалгии или схожего фенотипа.

Цели и задачи. Целью данной работы является выявление генетических и

причинно-следственных связей на уровне фенотипа между дорсалгией и

ассоциированными с ней признаками.

Для достижения поставленной цели нами были определены следующие задачи:

1) разработать протокол исследования связей между признаками,

учитывающий их генетическую общность и причинно-следственную связь,

обусловленную фенотипами;

2) оценить генетические корреляции между дорсалгией и другими сложными

признаками человека, ассоциированными с ней;

3) определить, какие из ассоциированных с дорсалгией признаков связаны с

ней на уровне фенотипов и являются ее факторами риска;

4) выявить, какие из ассоциированных с дорсалгией признаков связаны с ней

на уровне фенотипов и являются ее следствием или усугубляются из-за нее;

5) оценить с помощью Менделевской рандомизации потенциал

использования лекарств, действующих на факторы риска дорсалгии, для ее

профилактики и терапии.

Научная новизна. В рамках данного исследования методы МР были впервые

применены для изучения причинно-следственных связей между фенотипами

дорсалгии и ассоциированных с ней признаков, каждый из которых имеет

наследственную причину. Разработанный нами протокол исследования,

сочетающий анализ генетических корреляций, три метода МР, проверку их

результатов на устойчивость к различным искажениям и оценку ожидаемого

эффекта при заданном пороге статистической значимости и мощности анализа, не

имеет аналогов.

Применив данный протокол, мы первыми показали положительную генетическую

связь дорсалгии с повышенным диастолическим давлением, более частым

употреблением алкоголя и диабетом второго типа. Нам впервые в мире удалось

получить генетически обоснованные подтверждения причинного эффекта


[…]


кто спит дольше. А курящие индивиды имеют большую вероятность развития

дорсалгии в течение жизни, чем некурящие. Кроме того, группы лиц, чаще

употребляющие алкоголь, отличаются повышенным риском дорсалгии в

сравнении с теми, кто делает это реже или не пьет алкоголь вовсе.
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Нами было обнаружено, что в популяции индивиды с более высоким уровнем

нейротизма имеют больший риск развития боли в спине в течение жизни из-за

наличия положительной обратной связи между нейротизмом и дорсалгией. Это

указывает на потенциальную значимость проведения терапии по контролю и

снижению уровня нейротизма для профилактики и лечения дорсалгии.

Примечательно, что такой характер взаимосвязи с дорсалгией был показан нами

и для депрессии, проведение терапии против которой уже вошло в клиническую

практику по лечению пациентов с болью в спине. Эффективность этого подхода

была показана даже в тех случаях, когда у пациентов нет депрессии [Staiger и др.,

2003].

Обнаруженный нами эффект дорсалгии на сахарный диабет второго типа также

может представлять ценность для научного и медицинского сообщества. В

частности, дальнейшее изучение физиологических основ этой причинно-

следственной связи расширит понимание механизмов развития диабета второго

типа. В перспективе это, возможно, повлияет на подход к ведению пациентов с

дорсалгией. Например, для них может быть рекомендовано более частое

проведение анализа крови на уровень глюкозы для отслеживания динамики и

некоторые профилактические действия, вроде прохождения когнитивно-

поведенческой терапии для снижения уровня стресса, повышения уровня

физической активности и контроля за питанием.

Важно понимать, что все полученные нами сведения требуют подтверждения на

данных независимых выборок и нуждаются в последующем систематическом

анализе. При подтверждении этих результатов, специалистами из области

медицины может быть принято решение о проведении дополнительных

исследований с целью оценки эффективности описанных выше действий для

профилактики и лечения боли в спине и диабета второго типа. И, хотя наши

результаты не являются прямым показанием к изменению медицинских

рекомендаций, выявленные связи создают задел для дальнейшей работы в этой

области.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе мы провели анализ генетических и средовых факторов,

влияющих на сложный признак – дорсалгию. Для этого мы разработали

уникальный протокол, сочетающий в себе анализ корреляции признаков на

уровне генотипов (то есть плейотропные эффекты в геноме) и методы МР,

проверяющие наличие причинно-следственных связей на уровне фенотипов.

Применив его к данным GWAS по дорсалгии и 22 ассоциированным с ней

признакам, мы показали, что для 13 из них плейотропные эффекты генома вносят

умеренный вклад в связь с дорсалгией. Девять из признаков, генетически

коррелированных с дорсалгией, показали также фенотипические причинно-

следственные связи с ней по результатам анализа МР. При этом был выявлен

только один признак, имеющий причинное влияние на дорсалгию, но не

генетическую корреляцию с ней. Такое исследование было проведено впервые в

мире. Мы первыми получили генетически обоснованные свидетельства того, что

меньшее количество лет обучения, повышенное артериальное давление и

потребление алкоголя, курение, большое депрессивное расстройство, более
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высокий ИМТ и нейротизм повышают риск развития дорсалгии по причинному

механизму. Помимо этого, мы показали, что сниженная продолжительность сна

также провоцирует боль в спине. Нами было обнаружено, что дорсалгия является

одним из факторов риска диабета второго типа и повышения уровня нейротизма.

Эти сведения были получены впервые. Кроме того, наша работа подтвердила

предположение о том, что боль в спине ведет к усугублению депрессии. Все

вышеперечисленные признаки также имеют общие наследственные факторы с

дорсалгией. Для диастолического давления, частоты употребления алкоголя и

сахарного диабета второго типа это было показано впервые.

Доказав влияние повышенного артериального давления на дорсалгию, мы

провели оценку эффективности бета-блокаторов, блокаторов кальциевых

каналов, иАПФ и статинов для лечения боли в спине. Статистически значимого

эффекта данных препаратов на боль в спине не было обнаружено, однако наши

наблюдения согласуются с литературными данными об умеренном

анальгезирующем действии бета-блокаторов и обратном эффекте блокаторов

кальциевых каналов. Целесообразно продолжать исследования в этом

направлении для решения вопроса о соответствующих рандомизированных

контролируемых исследований.

Полученные нами результаты хорошо согласуются с эпидемиологическими

данными, но их дальнейшая проверка и систематический мета-анализ с другими

исследованиями необходимы для уточнения амплитуды и механизмов влияния

описанных факторов риска.

ВЫВОДЫ

1. Разработанный протокол, использующий результаты GWAS и сочетающий в

себе анализ генетических корреляций, два метода двухвыборочной Менделевской

рандомизации и анализ устойчивости результатов каждого из них, позволяет

исследовать генетические и причинно-следственные связи между фенотипами

сложных признаков и повышает надежность и воспроизводимость получаемых

результатов.

2. Тринадцать из ассоциированных с дорсалгией сложных признаков имеют с ней

умеренные генетические корреляции, достигающие 0.56 по модулю. Восемь из

этих признаков (повышенное диастолическое давление, ИМТ и уровень

нейротизма, более низкий уровень образования, недостаток сна, депрессия,

курение и более частое употребление алкоголя), а также повышенное

систолическое давление являются факторами риска дорсалгии.

3. Дорсалгия не только положительно генетически коррелирует с уровнем

нейротизма, диабетом второго типа и большим депрессивным расстройством, но

и имеет с ними причинно-следственную связь на уровне фенотипов – является для

них фактором риска.

4. Препараты, действующие исходно на фактор риска дорсалгии – повышенное

систолическое давление, демонстрируют также номинально значимый эффект на

нее: бета-блокаторы оказывают протективное влияние, а блокаторы кальциевых

каналов способствуют обострению.
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