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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ФГБУН «Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова РАН» на диссертационную работу

Елгаевой Елизаветы Евгеньевны «Исследование причинно-следственных связей

дорсалгии и ассоциированных с ней признаков», представляемой на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. - генетика

(Биологические науки)

Актуальность темы выполненного исследования

Работа Е.Е. Елгаевой посвящена изучению механизмов развития боли в спине

(дорсалгии) и разработке новых эффективных способов её лечения. Актуальность

проблемы связана с чрезвычайно высокой распространённостью этого заболевания (54-

80%), которое возглавляет список причин нетрудоспособности. Известно, что

наследуемость дорсалгии достигает 68% (близнецовые исследования). По результатам

GWAS описаны несколько десятков SNP ассоциированных с болью в спине. В основном

это результаты лонгитьюдных исследований, которые не позволяют сделать выводы о

механизмах развития дорсалгии.

В связи с этим диссертационная работа Елгаевой Елизаветы Евгеньевны, посвящённая

выявлению генетических и причинно-следственных связей методами менделевской

рандомизации (МР), несомненно является актуальной и имеющей большое научно-

практическое значение для современной медицинской генетики.

Следует также отметить большое методологическое значение данной работы для

популяризации методов МР в нашей стране. Сегодня сайт elibrary.ru выдаёт всего лишь 15

работ (!) с ключевым словом «менделевская рандомизация», включённых в РИНЦ. Между

тем Google Scholar по тому же запросу выводит 60300 иностранных публикаций.

Диссертация выполнена в лаборатории рекомбинационного и сегрегационного

анализа ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр Институт цитологии и генетики

Сибирского отделения Российской академии наук» и на кафедре цитологии и генетики

ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный исследовательский государственный

университет», г. Новосибирск.

elibrary.ru

Научная новизна

Уникальность исследования Елгаевой Елизаветы Евгеньевны состоит в проведении

МР параллельно с анализом генетических корреляций (rg). Автор разработала протокол

исследования, сочетающий анализ генетических корреляций, три метода МР, проверку их

результатов на устойчивость к различным искажениям и оценку ожидаемого эффекта при

заданном пороге статистической значимости и мощности тестирования. Впервые показана

положительная генетическая связь дорсалгии с повышенным диастолическим давлением,

более частым употреблением алкоголя и диабетом второго типа. Впервые удалось получить

генетически обоснованные подтверждения причинного эффекта уровня образования,

повышенного артериального давления, более частого употребления алкоголя, курения,

большого депрессивного расстройства и повышенного индексы массы тела на дорсалгию.

Также впервые получены доказательства положительной обратной связи дорсалгии с

нейротизмом, а также причинного влияния дорсалгии на диабет второго типа. Впервые

были получены количественные оценки наблюдаемых эффектов, позволяющие

прогнозирование динамики состояния здоровья пациентов.

Основные результаты и их достоверность

Целью диссертационной работы Е.Е. Елгаевой является выявление генетических и

причинно-следственных связей на уровне фенотипа между дорсалгией и

ассоциированными с ней признаками.

Получены генетически обоснованные свидетельства того, что меньшее количество

лет обучения, повышенное артериальное давление и потребление алкоголя, курение,

большое депрессивное расстройство, более высокий ИМТ и нейротизм повышают риск

развития дорсалгии по причинному механизму. При этом был выявлен только один признак

(систолическое давление), имеющий причинное влияние на дорсалгию, но не генетическую

корреляцию с ней. Обнаружено, что дорсалгия является одним из факторов риска диабета

второго типа и повышения уровня нейротизма.

Показано, что учёт генетических корреляций между признаками необходим для

корректной интерпретации результатов МР. При умеренных значениях генетической

корреляции (|rg| < 0.6) принимается решение о целесообразности проведения МР.

Проведена оценка эффективности бета-блокаторов, блокаторов кальциевых каналов.

иАПФ и статинов для лечения боли в спине. Статистически значимого эффекта данных

препаратов на боль в спине не было обнаружено.

Достоверность результатов анализа МР обеспечена особенностями разработанного

протокола, требующего сходимости оценок, полученных разными методами МР. и

предполагающего проверку результатов на устойчивость к различным искажениям,

применением поправок на множественное тестирование, а также большими размерами

выборок, использовавшихся для проведения полногеномного анализа ассоциаций - GWAS.

Общая характеристика работы

Научные положения и выводы, сформулированные в диссертационной работе

Е.Е. Елгаевой, основаны на большом материале и вытекают из полученных результатов.

Представленная работа является прекрасным примером т.н. «сухой биологии».

Диссертация изложена на 117 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов

исследования, их обсуждения, заключения, выводов и списка литературы. Работа содержит

3 рисунка и 5 таблиц. Первичные данные GWAS, дополнительные таблицы и рисунки

вынесены в Приложения (доступно по QR-коду).

В обзоре литературы приводится определение и классификация дорсалгии,

информация об ее эпидемиологии и этиологии, физиологических и генетических

механизмах развития. Далее следует описание метода GWAS и примеры GWAS боли в

спине. Подробно описан метод МР и его применение для оценки потенциала

перепрофилирования лекарств.

На основе этого обзора соискателем было выбрано направление собственной работы,

объекты, и соответствующие методы исследования.

Методический уровень работы соответствует мировому по использованию

современных технологий и методов статистического анализа данных. Результаты

исследования изложены логично, хорошо проиллюстрированы.

В заключительной главе соискатель дает подробный анализ полученных данных,

сравнивает их с уже имеющимися данными литературы и обсуждает теоретическую и

практическую значимость результатов проделанной работы. Обсуждение результатов

выполнено на основании современных представлений по изучаемой проблеме, в списке

использованной литературы свежие зарубежные источники научной информации. На

основании этого, можно утверждать, что работа носит высокую степень новизны.

Выводы, представленные в работе, обоснованы и планомерно вытекают из

поставленных задач, которые соответствуют основной цели исследования. Достоверность

полученных результатов подтверждена высоким методическим уровнем проведенных

исследований и качественной статистической обработкой полученных результатов.

Выносимые на защиту положения в полной мере изложены в оригинальных статьях в

рецензируемых научных журналах. По материалам диссертационного исследования было

опубликовано пять статей за первым авторством в научных журналах первого квартиля

(Q1). индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus.

Автореферат имеет традиционную структуру, содержит все необходимые разделы и

отражает основные результаты диссертационной работы.

Теоретическая и научно-практическая значимость работы

Результаты работы Е.Е. Елгаевой имеют практическую значимость, поскольку

полученные сведения в будущем могут быть полезны для прогнозирования рисков развития

дорсалгии и тех или иных проблем со здоровьем, возникающих на ее фоне. Разработанный

уникальный протокол для проведения анализа генетических и причинно-следственных

связей в паре признаков охватывает все этапы исследования от оценки генетических

корреляций и ожидаемого эффекта МР до проверки результатов на устойчивость к

возможным искажениям.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы

Практическая значимость полученных данных связана с возможностью их

использования для совершенствования лечения дорсалгии. Результаты работы могут быть

также использованы в образовательных целях на биологических факультетах ФГОУ ВПО

«Московский государственный университет им. М.В.Ломоносова», ФГБОУ ВПО

«Башкирский государственный университет», в ФГБУН Институт общей генетики им. Н.И.

Вавилова РАН, ГУ Научный центр биомедицинских технологий, ГУ Научно-

исследовательский институт экологии человека и гигиены окружающей среды им. А.Н.

Сысина.

Замечания

Принципиальных замечаний к работе нет. Работа написана предельно ясно и хорошо

структурирована. Однако имеются несколько вопросов и комментариев дискуссионного

характера.

1. На стр. 50 описан алгоритм отбора инструментальных переменных (SNP):

из списка общих SNP для exposure и outcome отбирают SNP с сильной корреляцией с

exposure. Далее проверяется статистическая независимость выбранных SNP. Непонятно,

почему это делается для общего списка? Общий список нужен для вычисления

генетических корреляций, но не МР. Основным условием применимости МР является

отсутствие влияния SNP на outcome. Рецензенту непонятно, почему бы не проверять это с

помощью частных корреляций, т.е. проверять требование: частная корреляция между SNP

и outcome при фиксированном exposure очень мала:

^SNP.outcome.exposure ~ 0 .

Это будет в случае, если наблюдаемая тройка корреляций {PsNP.outcome . ^SNP,exposure ,

^exposure,outcome} приблизительно удовлетворяет соотношению:

^SNP.outcome ~ ^SNP.exposure fexposure.outcome

Рецензент полагает, что требование |rg| < 0.6 не всегда обеспечивает отсутствие влияния

инструментальных переменных на outcome.

2. Табл. 2 демонстрирует удивительный результат: сугубо социальный признак

«уровень образования» (число лет обучения) существенно обходит медицинские и

физиологические показатели по причинному влиянию на дорсалгию. Автор очень коротко

обсуждает это наблюдение на стр. 90. в основном ссылаясь на осознанность рисков,

характер труда и доступ к медицинским услугам. Почему выбран именно уровень

образования? Возможно следовало бы раздельно рассмотреть такие признаки, как доход,

профессия или, скажем, социальное положение. Есть подозрение, что решающим

фактором риска дорсаглии окажется тяжёлый физический труд ©.

Приведённые соображения не влияют на, безусловно, высокую оценку

диссертационной работы Е.Е. Елгаевой и полученных в ней результатов.

Заключение

Диссертация Елгаевой Елизаветы Евгеньевны «Исследование причинно-

следственных связей дорсалгии и ассоциированных с ней признаков», представленная на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности Е5.7. -

генетика, является самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной под

руководством кандидата биологических наук Цепилова Я.А., полностью соответствует

требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в текущей

редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а

ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.7. - генетика.

Диссертационная работа Е.Е. Елгаевой, автореферат и отзыв на данную работу

рассмотрены и обсуждены на заседании семинара отдела генетической безопасности

Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт общей генетики

им. Н.И. Вавилова Российской академии наук», протокол № 3 от 16.02.2026 г.
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